
LITERATURA A PRAMENY

MONOGRAFIE, PUBLIKACE, ČLÁNKY

AMBROŽ, R.: Lánská o b o ra -3 0 0  let. Lesní 
správa Lány, Kancelář prezidenta republiky, 
Lány 2012, s. 16.

AMBROŽ, R.: Historie lánského revíru.
M yslivost 1/2013, s. 22.

AMBROŽ, R.: Lánská obora jako místo význarn- 
ných lovů a politických setkání. In: STEINOVÁ Š. 
(Ed.), 53 Prameny a studie: Obory a bažantnice 
v kulturní historii. NZM Praha, Praha 2014, 
s. 10-27.

AMBROŽ, R.: Východiska obnovy přestárlých 
porostů v podmínkách Lánské obory. Disertač
ní práce, Česká zemědělská univerzita, Fakulta 
lesnická a dřevařská, Katedra pěstování lesů, 
Lány 2015.

AMBROŽ, R. -  VACEK, S. -  VACEK, Z. -  KRÁL, J. -  
ŠTEFANČlK, I.: Current and simulated structure, 
grow th parameters and regeneration o f beech 
forests w ith  d ifferent gam espanagem ent in 
the Lány Game Enclosure. Lesnický časopis 
(Forestry Journal), 2015, roč. 61, č. 2, S. 78-88.

AMBROŽ, R. -  DROZDA, J. -  STEINOVÁ, Š.: Mapy 
obo r-specia lizované  lesnické mapy a je jich 
prom ěny v čase. Kartografické listy, 2017,
25 (2), s. 65-74.

ARCHIV KANCELÁŘE PREZIDENTA REPUBLIKY, 
fond Lesní správa Lány.

ARCHIV SPRÁVY PRAŽSKÉHO HRADU, fond 
Lesní správa Lány.

BEDNAŘÍK, T.: Zed valdštejnské obory. R a po rt- 
regionální list, 1995, roč. 5, č. 10.

BLAŽKOVÁ, K. -  LOMECKÁ, J. -  ELZNICOVÁ M l- 
KESKOVÁ -  M „ FROLÍK, J.: Výstava T. 6. M asa
ryk, podporovatel československé archeologie. 
Informační panely umístěné v Muzeu Tomáše 
G. Masaryka, Lány 2008.

BORKOVSKÝ, I.: Keltská tvář z Čech. Obzor 
prehistorický 13/1946, s. 16-22.

BŘEZINA, V. -  BŘEZINOVÁ, A. -  KIRSCH, O. -  
SLABOTINSKÝ, R.: S tochov- rodiště sv. Vác
lava. Město Stochov ve spolupráci s firm ou 
Robert Fryček -  Reklama Fryček, nám. Osvo
bození 42,331 41 Královice, Stochov 2004.

CASTELIN, K.: Die Goldprägnung der Kelten in 
böhmischen Ländern. Graz 1965.

ČAPEK, К.: Zmizení herce Bendy. Im Povídky 
z jedné kapsy, Československý spisovatel, 
Praha 1985.

ČECH, J.: Císařské hony na Křivoklátsku 
u Valdštejnů. Rabásova galerie v Rakovníku, 
Rakovník 1992.

ČERNÝ, J.: Novostrašecká kronika Václava 
Preinheltra z let 1801-1834 a další písmácké 
te x ty  z přelomu 18. a 19. stol. Nové Strašecí 
2008.

ČERNÝ, J.: Rakovnické paměti 19. století. SOA 
v Praze -  SOkA Rakovník, Rakovník -  Praha 
2010.

ČERV, V. M.: Křivoklátské lesy. In: Křivoklátský 
památník 21. IX. 1947, ČSMJ -  Zemský svaz 
Čechy, Praha 1947.

ČESKOSLOVENSKÉ DĚJINY V DATECH. Svoboda, 
Praha 1986.

DRVOLA, K.: Ozvěny dávných lesních výstřelů: 
krim inalita pytláků na příkladu křivoklátských 
lesů. In: Středočeský vlastivědný sborník: 
Muzeum a současnost, sv. 33/2015, Středo
české muzeum v Roztokách u Prahy 2015, 
s. 28-61.

DURDÍK, T.: Nejbližší zázemí hradu Křivoklátu. 
In: Archaelogiahistorica 24/1999, s. 193-272.

DURDÍK, T.: Ilustrovaná encyklopedie českých 
hradů. Nakladatelství Libri, Praha 2000.

ELSNICOVÁ, J.: Projděte naučnou stezkou. 
Rakovnický deník -  regionální list, 28. 3. 2008.

ELTZ, E. H. -  STROHMEYER, A.: Die Fürstenber
ger 800 Jahre Herrschaftund Kultur in M itte l
europa, Schloss Weitra, Niederösterreichische 
Landesausstellung, 1994.

FRANĚK, A. -  RENNER, J.: Rakovnicko a Kři
voklátsko v pověstech. Nákladem vlastním, 
tiskem F. Příhody, Rakovník 1915.

GALANDAUER, J.: František Ferdinand d  Este, 
následník trůnu. Paseka, Praha/Litomyšl 2000.

HAŠEK, J.: Osudy dobrého vojáka Švejka,
1. díl V zázemí, 3. kapitola: Švejk před soudními 
lékaři, Naše vojsko, Praha 1981.

HLADKÁ, A.: M asarykův kámen. In: Progra
m ový č tv rtle tn ík  Pražský hrad, 5. ročník, Jaro 
1999, s. 19-20.

ČABARTJ.: Vývoj české myslivosti. Praha 1958.

HOFMANN, G.: Metrologická příručka. Státní 
oblastní archiv v Plzni a Muzeum Šumavy 
v Sušici, Plzeň a Sušice 1984.

HONDL, J.: C.k.priv. Pražská koněspřežná želez
nice z Prahy do Lán. In: Ročenka ČSD 1929, 
Praha 1929.

HONS, J.: Dejiny dopravy na území ČSSR. Alfa, 
Bratislava 1975.

HORA-HOŘEJŠ, R: Toulky českou m inulostí 
1-10. Baronet a Via Facti, Praha 1995-2004.

HRBEK, J.: Císařský hon na křivoklátském  
panství v roce 1721. In: Rakovnický historický 
sborník VIII/2011, s. 5-27.

HRADY, ZÁMKY A TVRZE V ČECHÁCH, NA 
MORAVĚ A VE SLEZSKU l-VII. Svoboda, Praha 
1981-1989.

HRUŠKOVÁ, M. -  TUREK, J.: O památných 
stromech. Státní pedagogické nakladatelství, 
Praha 1986.

HUMMEL, J.: Kladenské dolování od prvopo
čátku až do roku 1848. In: Hornický věstník 
a Hornické a hutnické listy, ročník XXIV (XLIII), 
číslo 14, Praha 23. 7.1942.

HUSÁK, K.: Arab Abdallah. Im Vlastivědný 
sborník XVII/1939 -1940 , s. 53.

HUTCHINSON, J. L : Through These Eyes. 
Authorhouse, 2005, s. 269.

CHADTJ. Ev.: Dějiny lovu a lovectví. Louny 
1909.

CHMELENSKÝ, J. Kr.: M anství česká. Časopis 
Českého museum, 1832, str. 182-220.

JAHODA, J.: Slunce. In: Formani, vandrovníci, 
voraři, Odeon, Praha 1988.

JANOTKA, M. -  LINHART, K.: Zapomenutá 
řemesla. Svoboda, Praha 1984.

JANOTKA, M. -  LINHART, K.: Řemesla našich 
předků. Svoboda, Praha 1987.

JIRÁSEK, A.: Staré pověsti české. Praha 1981.

JIRÁSEK, A.: Mezi proudy, I. díl Dvojí dvůr.
Praha 1952.

KÁRNÍKOVÁ, L.: Vývoj uhelného průmyslu 
v českých zemích do roku 1880. ČSAV, Praha 
i960 .

KAŠIČKA, E: Renesanční podoba státního zám 
ku v Lánech. Im Umění XXXI, 1983, s. 34-39.

KAŠIČKA, R: Tvrze středních Čech. Středisko 
státní památkové péče a ochrany přírody 
Středočeského kraje, Praha 1984.

KOČKA, V.: Castellum vetus a Castellum 
novum. VMS 8/1918, s. 4-25.

KOČKA, V.: Dějiny Rakovnicka. Musejní spolek 
královského města Rakovníka a politického 
okresu rakovnického, Rakovník 1936.

KOLBEK, J.: H istorický pohled do vývoje kvě
teny a vegetace Rakovnicka. Im Rakovnický 
historický sborník XII/2016, SOkA v Rakovníku
-  SOA v Praze 2016.

KOLLER, R.: Nástin regionálních dějin okresu 
kladenského. OPS OŠK -  ONV, Kladno 1968.

KOMÁREK, J.: M yslivecký život dr. Přemysla 
Šámala. Stráž myslivosti 25/1947, č. 19.

KOSMOVA KRONIKA ČESKÁ. Svoboda, Praha 
1972.

KREJČÍ, R: O lesních oborách. Rakovnický deník
-  regionální list, 5.1. 2007.

KREJČÍ, R: Oborní zed 230 let stará. Rakovnický 
deník -  regionální list, 26. 9. 2007.

KREJSA, L.: Vzpomínky lánského vrchního 
zahradníka. Muzeum T. G. M. Rakovník za pod
pory Správy Pražského hradu, Praha 2018.

KRONIKA TAK ŘEČENÉHO DALIMILA. Novočes- 
ký překlad Alena Vrbová, Svoboda, Praha 1977.

KRŠKO, J.: Meziválečný tram ping na Rakovnic
ku. SOkA Rakovník 2008.

KRŮTA, V.: Rynholec. Rynholec 1980.

KŘIVOKLÁTSKÝ PAMÁTNÍK 21. IX. 1947- ČSMJ -  
Zem ský svaz Čechy, Praha 1947.

KUNT, M. -  KALINA, I :  Neveřejné úzkoroz- 
chodné dráhy v Čechách. Státní ústřední archiv 
v Praze, Praha 2006.

LÁNY V OBRAZECH -  PROMĚNY V ČASE. Obec 
Lány 2009, s. .124.

LESNICKÝ NAUČNÝ SLOVNÍK L a II. díl. Kolektiv 
autorů, M inisterstvo zemědělství v Agrospoji, 
Praha 1994 a 1995.



LESNÍ NÁLEZ VELKOSTATKU KŘIVOKLÁT S PŘI
LEHLÝMI DVORY V KRUŠOVICÍCH A NIŽBORU, 
VČETNĚ PANSTVÍ OLEŠNÁ, sepsaný k i.  lednu 
1921 a vycházející z inventurních podkladů 
velkostatku Křivoklát z 15. srpna 1874.

LESPROJEKT: Lesní hospodářský plán Křivoklát 
2005-2014. Textová část. Lesprojekt Hradec 
Králové s. r. 0., Hradec Králové 2004.

LOM, F.: Život a dílo Johanna Ch. Schubarta 
z Kleefeldu. In: Věstník Československé 
akademie zemědělské, vědecký měsíčník pro 
zemědělskou politiku, sociologii a techniku, 
ročník XIII/1937, Praha 1937, s. 450-465.

LUKEŠ, Z. -  PRELOVŠEK, D. -  VALENA, I :
Plečnik -  architekt Pražského hradu. Správa 
Pražského hradu 1997.

MACHEK, V.: E tym ologický slovník jazyka 
českého. Academia, Praha 1971.

MALÁ, V. ^JčRAJČI, P: Rezidence Lány. Správa 
Pražského hradu, Praha 1997.

MATOUŠKOVÁ, A.: Křivoklátské panství FUrs- 
tenberků v procesu „kapitalistické m oderniza
ce". In: M inulostí Berounska 4, Sborník SOkA 
v Berouně, Beroun 2001.

MAXERA, R.: Rámec к biologii pytláka. In: 
Lovecký obzor 9/1924.

MAXERA, R.: Pamětní listy z dějin panství 
křivoklátského. Reprodukce strojopisu dato
vaného 18. 2.1927 uložená v knihovně SOkA 
Rakovník, fond Rudolf Maxera -  písemná 
pozůstalost, inv. č. 15, sign. V/A 1.

MAXERA, R.: M yslivost v hloubi Křivoklátských 
lesů. Křivoklát 1932-1934, reprodukce stro jo
pisu uložená v knihovně SOkA Rakovník, fond 
Rudolf Maxera -  písemná pozůstalost, sign. 
1309 I, II, přír. č. 21 857 a 21 858.

MAYOVÁ, A.: Počátky dolování v kam enouhel- 
ném revíru Kladno. In: Sborník prací z podni
kových archivů, poboček Československé 
vědeckotechnické společnosti a regionálních 
dějin č. 1/1981.

MÁCHA, K. H.: Křivoklad. In: Karel Hynek 
Mácha: ...a jen země je  má, výbor z autorova 
díla uspořádala Věra Kronusová, Mladá fronta -  
edice Máj, Praha 1973.

MENCLOVÁ, D.: České hrady I, II. Odeon, Praha 
1972.

MINULOST NAŠEHO STÁTU V DOKUMENTECH. 
Svoboda, Praha 1971.

MORAVA, J.: C. k. disident Karel Havlíček. Pano
rama, Praha 1991.

NACHTMANOVÁ, A. -  RAZÍM, V.: Křivoklát 
a lovecký hvozd v době přemyslovské. In: Ra
zím, V. et al., 2010: Přemyslovské Křivoklátsko. 
900 let hradu Křivoklát, NPÚ, Praha 2010.

NÁDVORNÍK, J.: „O tvovice" 1936. Informační 
brožura.

NECHLEBA, A.: Lesy křivoklátské. In: Věstník 
M usejního spolku města Rakovníka, 11/1921, 
Rakovník 1921.

NECHLEBA, A.: Počátky lesní ku ltury na Křivo
klátsku. In: Sborník Československé akademie 
zemědělské, III/1928, oddíl A, Praha 1928, 
s. 763-768.

NECHLEBA, A.: Lány. Hospodářské pom ěry na 
počátku minulého století. In: V lastivědný sbor
ník školního okresu slánského VII/1929-1930,
s. 173-175,193-195.

NECHLEBA, A.: Zavádění Schubartových zásad 
hospodářských na dvoře v Lánech 1785-1787. 
In: Československý zemědělec, ústřední 
ilustrovaný týdeník pro veškeré zemědělství, 
XH/1930, Praha 1930, s. 148-150.

NECHLEBA, A.: Nový duch a čilý ruch na 
lánském dvoře před 150 roky. Im Věstník Čes
koslovenské akademie zemědělské, vědecký 
měsíčník pro zemědělskou politiku, sociologii 
a techniku, XIII/1937, Praha, s. 278-288.

NECHLEBA, A.: Obrázky z m inulosti Lánské 
obory. Im Vlastivědný sborník školního okresu 
slánského a kladenského, XVII/1939-1940, 
s. 145-146,194-196, 206-209.

NECHLEBA, A.: Služební postavení křivoklát
ských lesníků v různých dobách. In: Háj, m ě
síčník vydávaný Maticí lesnickou a věnovaný 
šíření odborných vědom ostí lesnických, roč. 
18/1941, č. 12, s. 376, 380.

NEJSTARŠÍ ČESKÁ RÝMOVANÁ KRONIKA TAK 
ŘEČENÉHO DALIMILA. К vydání připravili 
B. Havránek a J. Daňhelka, Praha 1957, kap. 81.

NĚMEC, L: Slova a dějiny. Academia, Praha 
1980.

NĚMEC, I. -  HORÁLEK, J. a kol.: Dědictví řeči. 
Panorama, Praha 1986.

80 LET MUZEA NOVOSTRAŠECKA. Vlastivědné 
muzeum v Novém Strašecí 1974.

PALIVEC, V.: Hájemství zelené. Středočeské 
nakladatelství a knihkupectví, Praha 1981.

PAULSEN, R.: Die Münzprägung der Boier. 
Leipzig-Wien 1931.

PAVEL, 0 .: Fialový poustevník. Mladá fronta, 
Praha 1977.

PÍČJ. L.: Hradiště и Stradonic jako historické 
Marobudum. Im Starožitnosti země české,
II. díl, 2. svazek, Praha 1903.

POCHE, E.: Umělecké pam átky Čech 2; Česko
slovenská akademie věd, Academia, Praha 
1978.

POKORNÝ, J.: Zakopaný pes. Albatros, Praha 
1976.

POLACH, V.: Geologické zajímavosti kladen- 
sko-rakovnického uhelného ložiska a je jich 
souvislost s historií začátku dobývání uhlí. Im 
Sborník prací z podnikových archivů, poboček 
Československé vědeckotechnické společnosti 
a regionálních dějin č. 1/1981.

PREISS, P: František Antonín Špork a barokní 
kultura v Čechách. Paseka, Praha-Litomyšl 
2003.

PROFOUS, A.: Místní jm éna v Čechách, je jich 
vznik, původní význam  a změny. Nakladatel
ství ČSAV, Praha 1947-1960.

RENNER, J.: Z manských knih křivoklátských.
In: Věstník musejního spolku královského 
města Rakovníka, 19/1929, s. 119-121.

RETTIGOVÁ, M. D.: Domácí kuchařka [...].
35. vydání, nakladatel Jaroslav Pospíšil, Praha.

SEDLÁČEK, A.: Hrady, zám ky a tvrze království 
českého. Tiskárna Fr. Šimáčka, Praha 1891.

SEKERA, J.: Stručný životopis dr. Přemysla 
Šámala. Stráž m yslivosti 1947.

SCHULZ, V.: Povinnosti manův к hrádku Křivo
klátu. Časopis českého muzea 80, Praha 1906, 
s. 463-467-

SKLENÁŘ, K.: Archeologie a pohanský věk. 
Praha 2000, s. 42-50.

SKLENÁŘ, K.: František Pelz, zapom enutý 
archeolog křivoklátských lesů. Im Archeologie 
ve středních Čechách, 7 / 2003, s. 9-32.

SLÁMA, J.: Střední Čechy v raném středověku 
II. Hradiště, příspěvky к je jich dějinám a význa
mu, Praha 1886, s. 19-21.

SOA Praha, VS Křivoklát, st. arch. č. 338.

SOUKUP, G.: Podařená lest. Im Vlast, sborník 
okresů slánského a novostrašeckého, ročník 
V/1927-1928, s. 41-42.

STEHLlK, V.: Dvacet let Klíčavy. Kahan 
VII/1972/34 z 25. 8.1972.

STOLZ, D.: Vývoj vztahu člověka ke krajině 
Křivoklátská od neolitu do doby stěhování 
národů. In: Bohemia centralis 31, Praha 2011, 
s. 499-516.

STOLZ, D. -  BLAŽKOVÁ, K. -ČIBERA, J. -  STOL- 
ZOVÁ, D. -  ŠÁMAL, Z. -  ŽÁK, K.: Nové poznatky 
o hradišti Šance (k. ú. Lhota и Kamenných 
Žehrovic, okr. Kladno) na základě nedestruk
tivního průzkumu. Im Archeologie ve středních 
Čechách 19/2015, s. 675-684.

STRÁNSKÝ ze Zapské Stránky, P: O státě 
českém. Respublica Bojema. Překlad B. Ryba, 
Sfinx, edice Sůl země, Praha 1946.

ŠIMAN, K.: Křivoklátsko -  kolébka české m ys
livosti. Im Křivoklátský pam átník 21. IX. 1947, 
ČSMJ -  Zemský svaz Čechy, Praha 1947.

ŠIMICOVÁ, E.: Manská kniha křivoklátská z let 
1454-1566. Diplomová práce obhájená v roce 
1987 na Katedře pomocných věd historických 
a archivního studia Filosofické faku lty  Univer
z ity  Karlovy, 1987.

ŠORM, A.: Patronové m yslivosti a je jich úcta 
v Čechách -  Sv. Eustach. Im Křivoklátský pa
mátník, 1947, s. 43-49.

ŠVÁB, R: Panství Smečenské. Slánský obzor
31/1923.

ŠVARC, R: Pražsko-lánská koňská železnice. 
Okresní muzeum Rakovník, Rakovník 1998. 
Tam i podrobná bibliografie.

TLAPÁK, J. -  NOVÁK, A.: H istorický průzkum 
lesa; lesní závod Křivoklát; lesní hospodářský 
celek Buková, Leontýn, Bušohrad. Ústav pro 
hospodářskou úpravu lesa ve Zvolenu, poboč
ka Ďáblice, Praha 1966.

VACEK, František: Dějiny města Nového Stra
šecí. Kladno 1935.

307


